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TORRITA TIBERINA

ARCHIVIO NOTARILE 1459-1816

L'archivo fu istitutito dal 1° ottobre 1588 in esecuzione della costituzione di Sisto V Sollicitudo pastoralis offi-

cii del 1° agosto 1588 che ordinava 1'istituzione di archivi pubblici in tutte le citta,castelli e luoghi dello stato pon-
tificio dove gia non esistevano.

Infatti fin dal 1° ottobre 1588 i notai di Torrita e di altri luoghi vicini fra cui Nazzano, si presentarono al notaio
Giovani Francesco Fattori, che aveva-provvisoriamente 1'incarico di archivista sostituto, per farsi registrare e per depo-
sitare il segno notarile.

Ve n'é notizia in questo stesso archivio e pill esattamente nel primo "libro di esibite" (vol. n. 78) in cui venivano
annotatl gli atti consegnati e che inizia proprio con il 1° ottobre 1588: alla fine del volume c'é la "descrizione" dei
notai soggetti agli obblighi verso questo archivio.

I1 luogo fu feudo della famiglia Melchiorri e ovviamente questo archivio comprende numerosi atti di questa famiglia
di carattere patrimoniale.

L'archivio cessa con il 1816, amno delle grandi rinunce feudali e comunque sarebbe stato anche formalmente Soppresso
come ufficio pubblico dalla riforma del 1822. Esso fu conservato di fatto a Torrita, cosi che il nuovo stato italiano lo
riconobbe e conservo, sempre in loco, classificandolo come "Archivio notarile comunale", (cfr. tabella annessa al R.D. 12

settembre 1879, n. 5075) e posto alle dipendenze del Min. di Grazia e Giustizia come gli archivi notarili distrettuali e

mndamentali. Dal 1958 & passato per legge alle dipendenze degli Archivi di Stato e la documentazione & stata versata all'Ar
chivio di Stato di Roma nel 1980,




Esse consta di 80 pezzi di cui 50 sono protocolli (o frammenti di protocolli) di notai cessati e 30 fra "libri di e-
sibite", di "apoche" private e di pacchi di copie notarili esibite in archivio. L'archivio & corredato di un indice alfa-

betico delle parti contraenti in due volumi (A-L e M-Z). Esso fornisce, oltre i nomi delle parti, il tipo di atti, la da-

ta, il notaio. E' percid utile per singole ricerche, ma anche per ricerche di tipo storico su base quantitativa.
L'archivio & in discrete condizioni di conservazione! i protocolli notarili e i "libri" hanno per lo pill la coperti-

na in pergamena. Per quelli pil antichi sono state utilizzate pergamene usate per testi giuridici, sacri e anche musicali
(un solo volume).

L'archivio - e percid anche 1'inventario - & costituito di tre parti la prima comprende i protocolli originali dei
notai, consegnati in archivio dopo la loro morte; la seconda gli atti di archivio, ossia le copie autentiche notarili con-
segnate dai notai roganti entro 15 giorni per rendere 1'atto rogato valido e apparibile in giudizio (exhibitio); la terza
i "libri" dell'archivio comprendente vari tipi di atti come le registrazioni sia delle "esibite" che delle "apoche' o po-
lize private, i verbali di consegna dei protocolli notarili, i verbali di iscrizione dei notai all'archivio (con i segni

notarili di ognunoje delle "visite" dei commissari.

In inventario i nomi dei notai sono riportati per la maggior parte in volgare, peché dedotti da questi ultimi documen-




Indice alfabetico dei notai

Antoinetti Marco, 1662 busta 74

Antonel74 3.,4,5

Antonini Lorenzo (parroco) 50

Aquili Agostino 18,21

Arcangeli Antonio 65

Arcangeli Innocenzo 59

Bardelli Giov.Nicola 4749

Bardelli Giov.Nicola 66

Baroncelli Giulio Magritii 6

Baroncelli Grisante 7

Baroncelli Lepido 7

Belli de Lorenzo, 1771-1787 74 |
Bianchi Giuseppe, 1780 74 |
Bianchini Giulio, 1732 74

Biondi Luca 44-46

Biondi Luca T1=73

Campanelli Innocenzo, 1762=1775 74

Capi Giacomo Antonio, 1805-1807 74

Cati Anastasio, 1780 74 |
Ceccarelli Felice, 1768-69 74

Cellectus Lorenzo 56 '
Celletti Feancesco, 1758 74 ‘
Centi Giuseppe 51 .
Centi Nicola, 1787-1802 74

Centi v. Curti

Cerchietti Antonio, 1749 74

Ciocci Giovanni, 1698 74

Curti (altrove Centi) Giuseppe 67

Curti Giuseppe, 1773-1800 74

De Copis Giovanni, 1719 74

De Homine Marco Tullio di Toffia 34

De Matteis Giuseppe, 1737-38 74

De Santis Domenico, 1730 74

De Santis Francesco 60

Donati Tommaso 527

Egidi Damiano, 1814-1816 74

Egidi Girolamo 16,17




Elemosina Biagio, 1730-32
Elemesina Pietre Domenico
Eusebi Antonio di Arcangelo
Fattori Giov.Francesco
Felici Sebastiano, 1781
Fiori Filippo, 1788
Fraticelli Giov.Antonio, 1743
Gentilini Antonio, 1715
Giannini Antonio, 1727
Grasselli Vineenzo

lacebelli Flavio

lacoboni Giovanni, 1785-1815
Ilari Antonio

Incerti, 1783-1788

Incerto (Rosavini), 1745

Incerto Girolamo

Incerto Mauritus

Incerto. 1779

Lancardini Giovanni, 1720-1722
Laugeni Bartolomeo, 1740
Laureti Pietro

Leonardi Pietro

Liberati Francesco, 1803
Liberati Gaspare

Lombardozzd Domenico, 1740-41
Luchetti Francesco, 1783
Lupi Francesco, 1728-1732
Magistrali Pietro,1754-61
Magrizi v. Baroncelli

Mansi Paoleo, 1736

Marcelldi Giuseppe, 1771
Marchetti Andrea Nicola
Marcoaldi Francesco, 1762
Masi Paoclo

Monetti Salvatore, 1774-1801
Moscatelli Francesco, 1755
Ottavianelli Alessandro

74
54
65
19,20
74
74
74
74
74
68
81
74
55
74
74

8,9
12,13
74
74
74
53
15
74
69
74
74
74
74

74
74
64
74
62
74
74
63




Panatta Andrea 58

Parisi Giuseppe, 1763-64 74
Pesonini Pietro, 1791-1812 74
Pezzola Francesco de Varalle 10
Quadrani Giacomo 70
Rinaldi Pietro, 1777 74
Rosavinei Evangelista 24
Rosavinei Giacomo Antonio 24
Roselli Francesco 2
Roselld Girolamo 2%
Roselli Rocco 8, 14
Scarinci Giacinto, 1702-1712 74
Serremedi Gaspare, 1719-1720 74
Severini Pietro, 1711-1749 74
Severini Pietro, 1781 74
Sinebarbis Mario 57
Somai Antonio, 1669 74
Teodori de Angeloni G.B., 1741-42 74
Tonanti Carle, 1727-28 74
Trasi Antonio £z
Triglia Giov.Battista 32
Triglia Giovan Paclo 33
Triglia Giulio Cesare Z25+20
Tulli Francesco (governatore) 43
Urbanus Bartolomeo 42
Urbanus Urbanus 35-41
Valentini (de) Saverio 61
Valentini Angelo, 1724-25 74
Zuecchi Silverio 4?




ARCHIVIO NOTARILE DI TORRITA TIBERINA 1459 - 1816

Anni Notai Atti Osservazioni
1- 1459 febbr. 3 - Protocollo vol.in.16° rilegato in perga-
~ 1470 mena, non cartolato (atti non
in ordine cronologico)
2 1495 marzo 12 - Francesco Roselli 1 yvol. gdi ce. 1=102, explicit
1502 febbr. 2 in fine volume
3 1504 febbr. 8 - Antonelli Senigw " vol.{h. 8°,cc. 1-159

1509 nov. 16

4 1512 obt. 14 = Antonelli juhier " cc. 1-133 con numerosi atti
O rogati in Fiano R., alcuni in
Filacciano e anche in Roma
("in domo solitae habitationis
rev. Episcopi')

5 1520 - 1526 Antonelli & " cc. 1-140
Y
6 1507 marz.29 - Atti di Baroncelli i ce.. 1-76 con explicit e 3T, 1in
1508 (1545) Giulio Magtdétéi fine, ril. in pergamena

1) Canbe A rowkt ntt L
9) 9.7, = Siqnus tahtthen o stpre ataile

-




12

13

14

15

16

17

Anni

1542
1.585

1546
15562

1548
1554

1555

1560
1574

1575
1583

lugl.10-
genn.9

nov.z22-
nov.22

genn. 18-

giu.2 -

difie 22

febbr.10 -
marzo 30

Notai

Mauritius —

Mauritius ...

Rosellus Roccho

Leonardi Pietro

YAEGIDI Jo.Hieronymiws"

Fgidi Hieronymus

Atti

Protocollo

Protocollo

Protocollo

Protocollo

Protocollo

vl

Osservazioni

cc. 2-46 (frammento di
vol.) mancanti le cc.1,
13,14,16 S.T.; coperta
in pergamena, tratta da vol.
di argomento giuridico

cc.1-14 + apoche private
in fine voluana |

cc.2+-64 (frammento);co-
perta in pergamenaf con no
tizie anagrafiche dei fi-
gliye formulario in fine
volume ,

cc.1-52 con Ww.cronologico.

€c.1-309 con rubricella
cronologicaj;corroboratio

in fine volume,coperta in
pergamena con note musicali,
"Liber secundus signatus$

BIF

"Liber ségnauus C" cec.1-343
con rubricella




18

19

20

21

22

23

Anni

1561
1573

1571
1585

1585
1597

1573
1581

1574
1579

1578
1595

diec. 15-
marza7

nov , 30-
nov. 21

dic.BO(l)—

sett.27

giugno 2-
apr.l14

marz . 28—
giugno 21

giugno 1 -
sett.30

(1) 1586 dal Natale

Notai

Agostine Acuili

Fattori Gio,Francesco

Fattori Gio, Francesco

Agostino Aquili

Trasi Antonio

Hieronymus Roépellus

Atti

Protocollo

Protocollo

Protocollo

Protocollo

Protocollo

Protocollo

Usservazioni

cc.1-178 con explicit e ST in fine;
coperta in pergamena

cc. 1-124 con rubricella cronologica
cc.lvn..coﬁ;uhricella alfabetica

cc: 1-178; vol. con coperta in pelle
stampata, rubrica ed explicit a inizio
volume con drago a inchiostro di ele-
gante fattura

cc.1-75 con rubrica

vol. di cc. 1-131,rilegato in pergame-
na con scritto musicale; con notizie

di nascita e morti dei figli del notaio
in inizio volume .




Anni Notai At Osservazioni

24 1588 dic.12 - Rosavinei Evangelista Protocollo cc. 1-49
1609 mag.17 '

Rosavinei Giacomo Antonioc J cc.1-24
figlio del precedente

25 1587 nov. 25 - Triglia Giulio Cesare Protocollo cc.lw.; con rubrica e annotazioni
1598 genn.4 del 1625
26 1598-1620 Triglia Giulio Cesare Protocollo cc. 1-183,con gli atti del 1598

in fine volume

27 1598 febbr.- Triglia Giulio Cesare Protocollo cc.1-230;con copertina in per-
1602 nov. gamena; con atto notarile di ven-
dita di una vigna in Torrito, ro-
gato dal notaio di Farfa Floria-

no de Rubeis di Castelnuovo di

Farfa. ST.
28 1608 genn. 1- Triglia Giulio Cesare Protocollo cc. 1-252; coperta in pergame-
1617 genn. 15 na con atto del notaio farfense
Marciano Bra...
29 1606 nov.17- Trasi Giov. Battista Protocollo cc. 1-180
1620 gern. 2
30 1606 nov. 17 - Trasi Giov. Battista Protocollo cc.1-380

1622 ag. 20




Anni Notai Atti Osservazioni
31 1614 marzo 26 -
1640 Tacobelli Flawio Protocollo cc. 1-250, con rubrica
32 1618 febbr. 18- Triglia GioWan Battista Protocollo cc.1-309
1638 dic. 14
33 1624 lugl. 30 -
1632 febbr. 25 Triglia Giov.Paolo Protocollo CC. 1-73 + 69-23 bianche
34 1631 -1633 De Homine Marco Protocollo ge. 1-36
Tullio di Toffia
35 1647 dic. 19 - Urbanus Urbanus A“Protocollo cc. 1-94, con rubrica cronologica
1648 nov. 14
36 1647 dic; 19- Urbanus Urbanus Segue 1° Proto- cc. 1-94, cc. 1-458
1660 marz.8 collo
(4]
R @i | 7
37 1647 ag. 17 - Urbanus Urbanus Eﬁm@ﬁSEéliEh" cc. 1-468 + altre non numerate
1666 dic. 27
38 1652 genn. 20 - Urbanus Urbanus 2° protocollo cc. 1-92
nov. 22
39 1654 genn.1 - Urbanus Urbanus 3% Protocollo cc. 2-388 circa (carte smar-

1660 febbraio ginate in fine volume)




Osservazioni

40 1660 giugno 9- Urbanus Urbanus 4° protocollo cc.1-247 + fasc.sciolto;ST a
1662 maggio 17 mano, rubricella

41 1662 sett. 74 - Urbanus Urbanus *Protocollo cc. 1-335
1671 maggio

42 1660 genn. 2 - Urbani Bartolomeo Protocollo cc. 1-262

1666 otto. 27 (1)

1662 maggio 17-18 Zucchi Silverio Protocollo cc. 264-270
43 1685 febbr. 22 - Tulli Francesco,romanog Protocollo cc. 1-67 con rubrica
1686 apr. 26 5 not. e Govern. di Torrita

43 bis 1711-(1718 ott.5~1719) Lancellotti Annibale(3)

: Protocollo
44 1762 otto. 29 - Biondi Lueca Protocollo ce. 1-466
1791 nov. 27
45 1802 genn. 12 - Biondi Luca Protocollo cc. 1-520
1804 dic. 14
46 1805 - 1816 agosto Biondi Luca Protocollo cc. 1-433
47 1774 dic. 12 - Bardelli Gio, Nicola Protocollo cc. 1-436 con rubrica
1799 ag. 10

(1)I1 successivo atto 26 dic. 1666 & del 1665 (1666 dalla Nativita)

(2) Unico atto del 1719 é il verbale d'asgéa delle esazioni delle collette camerali.
(3) Lancellotti AnnibaleFerrante Francesco Giuseppe, notaio a Roma nel 1699, poigovernatore di Torrita, nominato
archivista di Torrita dal marchese Giov. Battista Melchiorri.




Anni Notai Atti Osservazioni
48 1779 dic. 19 - 1784 Bardelli Gio,Nicola Protocollo cc. 1-...fwmprende una sanato-
ria di atti da parte della Pre-
fettura archivi e un testamen-
to chiuso.
49 1785 genn. - Bardelli Gio, Nicola Protocollo cc. 1-598
1790 maggio
50 1777- 1796 Antonini Lorenzo arciprete Protocollo 1-28, molti atti di ultima vo-
€ parroco lonta
i 1781 mar. 13 - CENTI Giuseppe Protocollo cc. 1-500, comprende a c,5 1'in

1801 sett.25

ventario dei beni del marchese
Giuseppe Melchiorri, barone di
Torrita



Anni Notai Atti Osservazioni

52 1706 febbr.-1707 sett, Donati Tommaso Copie con atti di Forano
53 1681-1730 Laureti Pietro Copie
54  1701-1730 Pietro Dominicus Copie cc.1-147
Elemosina
55 1706-1714 Ilari Antonio Copie Filza legata, cc.1-82
56 1708 febbr.14 - Celletti Lorenzo Copie cc. 1-87 (filza legata (1))
1710;1723-1730 mar.1 (Cellectus)
57 1712-1750 Sinebarbis Mario Copie cc.1-193
58 1718-1721 Panatta Andrea Copie cc. 1-60
59  1730-1759 Arcangeli Innocenzo Copie cc. 1-256
60 1745-1770 De Santis Francesco Copie cc. 1-182

(1) Comprende un'inventario di beni ereditati di Gio,Batth TRASI richiesto dall'erede rev. Tarquinio Liborio Trasi

fra cui quadriﬁna senza il nome dell'autore).




Anni Notai Atti Osservazioni

61 1750 nov, - 1751 dic. (DE) VALENTINI Saverio Copie frammento di filza legata
62 1758-1761 Masi Paolo Copie cc. 1-84
63 1766 Ottavianelli Alessandro Copie filza legata
64  1768-1789 Marchetti Andrea Nicola Copie
65 1768 marzt-1800 genn.28 Eusebi Antonia Arczngel Copie frammento di filza slegata
o Arcangeli Antonio Fuse- :
bi
66 1774 - 1790 apr.19 Bardelli Gio.Nicola (di Copie
Poggio Mirteto)
67 1798 Febbr.2-1801 sett. Centi Giuseppe (o Curti‘g% Copie Filza legata senza copertina
25
68  1781-1805 (3) Grasselli Vincenzo Copie

(1)dal libro exh;db. 1772-1803, c. 296: di Filacciano
(2)¥#; "Joseph Curti di Balnearia — Viterbiepsis'
(3)In realta si tratta di una piccola filza di atti del 1781,1782,1786,1787,1801,1805




Anni
69  1801-1810
70 1790 lug. 20 -

7,

72

(1) Questi volumi possonodsgere utili per ricerca riguardanti beni datali ed ereditari

1810 marzo 14

1762 oit, 29 =
1786 mar. 15

1802 genn. - dic.

1803 giugno - 1816 ag.

1786 apr. 5
1801 dicembre 19

1803-1816

Notai
Liberati Gaspare

Quadrani Giacomo

Biondi Luca

Biondi Luca

Biondi Luca

Lucea Biondi

Luca Biondi

Atti
Copie

Copie

Copie

Copie

Copie

Copie

Copie

Osservazioni
g, 1-75

cc. 1-241+ frammento di rubrica di
Notaio incognito precedente

framm. di filza

framm. di filza

framm. di filza

cc. non numerate (1)




24 A662- UBIE N hod vans

Elenco dei notai i cui atti (din copia autentica) si trovano nella busta 74

Antoinetti Marco, 1662 fge. 1=3)
Somai Antonio, 1669 (ec. 45)
Ciocci Giovanni, 1698 {ee .. 5)

Scarinci Giacinto, 1702-1712
Severini Pietro, 1711-1749
Gentilini Antonio, 1715

De Copis Giovanni, 1719
Serremedi Gaspare, 1719-1720
Lancardini Giovanni, 1720-1722
Valentini Angelo, 1724-25
Giannini Antonio, 1727

Tonanti Carleo, 1727-28

Lupi Francesco, 1728-1732

De Santis Domenico, 1730
Elemosina Biagio, 1730-32
Bianchini Giulio, 1732

Mansi Paolo, 1736

De Matteis Giuseppe, 1737-38
Laugeni Bartolomeo, 1740
Lombardozzi Domenico, 1740-41
Teodori de Angeloni G.B., 1741-42
Fraticelld Giov.Antonio, 1743
Incerto (Rosavini), 1745
Cerchietti Antonio, 1749
Magistrali Pietro,1754-61
Moscatelli Francesco, 1755
Celletti Feancesco, 1758
Marcoaldi Francesco, 1762
Campanelli Innocenzo, 1762-1775
Parisi Giuseppe, 1763-64




Ceccarelli Felice, 1768-69
Marcelli Giuseppe, 1771
Belli de Lorenze, 1771-1787

Curti Giuseppe, 1773-1800
Monetti Salvatere, 1774-1801
Rinaldi Pietro, 1777
Incerte. 1779

Bianchi Giuseppe, 1780

Cati Anastasio, 1780

Felici Sebastianc, 1781
Severini Pietreo, 1781
Luchetti Francesco, 1783
Incerti, 1783-1788

lacoboni Giovanni, 1785-1815
Centi Nicola, 1787-1802
Fiori Filippo, 1788

Pesonini Pietro, 1791-1812
Liberati Francesco, 1803

Capi Giacomo Antonio, 1805-1807

Egidi Damiano, 1814-1816




Anni

75 1657 ott. 1-1671 nov.

1675-1711

76 1715 - 1766 nov. 28

| 77 1771- sett. 7 -
1803 giu.20

78 1588 otE. 1 —
1658 maggio

Hondi Atti Osservazioni

"Liber apocharum" Registro di polizze e scritture
private registrate da Urbano Urbani
cancellierefiella comunita in mancan
za dell'archivist_a (cc.1-83);

Idem di vari notai archivisti (cc. 84-124);
1681 - 1712 idem (cc. non numerate)

“ Libro dove si notano 1'istrumenti e polizze private che si

portano all'archivio di Torrita',ossia '"Liber exhibitionum
instrumentorum archivi Turritae.Alexander Octavianellis;ci-
vis romanus de Vallerani Civitatis Castellanaef diocesis,pu-
blicus notarius et archivista scripsit die secundo kalendas
septembris 1766. Signum archivii Turritae'.

Libro di esibite registrate da Giovanni de Rosavinis ar-
chivista(non in perfetto ordine cronologico);

Comprende atti di commissari ''visitatori' dell'archivio
e, da c. 275,"apoche private'"; ¢.296: "Index dominorum
notariorum rogantium et exhibentium in hoc archivio Tur-
ritae" (con notai anche di altri luoghi,cancellieri o g0
vernatori di Torrita)

Libro ossia inventario degli atti dei notai sia vivi che ces
sati consegnati al primo archivista sostituto,Giov.Francesco

Fattori e poi agli archivisti successivi;

Segni notarili ed elenco dei notai i cui atti sono stati con-
segnati fino al 1666 (c.101); verbali di iscrizione dei notai
all'archivio (cc. 123-129); verbale di visite dei commissari

sugli archivi (cc. 74-80) vol. di cc. 1-142




79 1588 nov,9-1612 dicembre apoche private vol.15x60 cc. 1-95

80 1803 sett.20-1810 ottobre, libro di esibite
1814 sett.-1816 settembre

81 1495-1816 RUBRICA GENERALE vol.I lettere A-L

82/ U‘CJJQQQ a]} , vol.Il lettere M-Z
- 'i{o A foulte 25 ilio JBTH

A r?wc»fb\ M Qhwv’n*o‘y\




